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Előfizetési árak:
I évre 12 Kor., ‘(2 évre 6 kor., '(4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 UH.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Sötét idők. 1

Viribus unitis végtelen nyomor és szen
vedés. E két mondat fejezi ki legjobban, a már ( 
letűnt közel 40 éves szabadelvű kormányzati ■ 
rendszer elitélését. Köztudomású dolog, hogy 
királyunk midőn 1M07 évben megkorunáztHtolt, 
uralkodási jelmondatául a „Viribus unitis“ t vá
lasztotta. Igazán alkotmányos királyhoz illő jelszó, 
hiszen lehet-e fenségesebb célja egy fejedelemnek, 
minthogy nemzetével karöltve törekszik boldogi- i 
tására? Sajnosán kellett azonban tapnsz'alnunk, : 
hogy a királyt anácsosai, kormányaink, nem igye- , 
keztek a felvett jelmondatot tartalommal betölteni, ' 
hanem tevékenységük kimerült a hatalom meg-  ̂
tartása, vagy megszerzése iránti tülekedésükben. ' 

„Viribus unitis" a magyar alkotmány alap
eszméje is, hogy tudniillik hazánkban minden jog, 
minden hatalom forrása együttesen a nemzet és 1 
a király. i

A magyar alkotmány alapeszméje és a ' 
király uralkodási jelmondata tehát ugyanaz volt ’■ 
és csodálatos, hogy mégis a végtelen nyomor és 
szenvedéshez jutottunk el.

A kiegyezés megkötésekor a nemzet nagy 
részét egy szebb jövőnek reménye töltötte el, 
hisz látta, hogy nemzeti vágyai, önálló léte tör
vényben nyert kifejezést s megindulhatott a nagy : 
munka, mely egy tetterős, életre képes és nagy (

történeti múlttal biró nemzet ambícióját teljesen 
kitülthette. Igaz ugyan, hogy mar ekkor is akad- ; 
tak, a kik nem hittek a kiegyezés munkájában, : 
a kik a történelem tanulságait nem tudtak elfe
ledni és nem megegyezést, de a nemzet függet
lenségének, ónálló nemzeti létének teljes és intéz
ményekkel biztosított elismerését, megteremtését 
kívánták. Egy törvényhatóság - Mevesvármegye j 
eme meggyőződésének határozatikig is kifejezést , 
adott, tiltakozván a kiegyezés ellen s a nemzeti 1 
jogok teljes elismerését kívánta.

A mai helyzetben szúrnom es keserves iga
zolást nyert eme törvényhatóság állásfoglalása, 
mert a kiegyezés létrejöttekor iügybe menő nem
zeti reményeink, jogaink, mielőtt termo bimbót j 
hozhattak volna, egy négyszázados átkos törek- j 
vés mérges lehelletétől megfagyasztattak. :

Hoztunk törvényeket, a melyben biztosítani 
akartuk magunkat, hogy csak alkotmányosan 
kormányoztathatunk, ennek érvényesithetésc vé- j 
gett szentesi tett törvényben állapíttatott meg, hogy ' 
az állam jövedelmeit csak a..on kormány kezel- [ 
heti, a kit erre az országgyűlés feljogosít ; tör- , 
vén} ben biztosíttatott, hogy országgyűlés nélkül ! 
nem kormányoztatunk, hogy az országgá ülés el- ; 
napolási és fcloszlatási joga csak a törvényben ' 
megállapított feltételek fennforgása esetén gyako- , 
rolbatú ; hogy bíróságaink függetlenek ; hogy a |

gondolatközlés, gyülekezés szabad ; hogy a köz
igazgatási szervezet csak törvényes kormánynak 
és törvény es rendeleteknek tartozik engedelmes
kedni ; törvényben állapítottuk meg, hogy az 
állami kormányzat csak a létesített hatóságoktól, 
hatósági közegektől gyakorolható : hogy uj tiszt
ség csak a törvényhozás által szervezhető ; tör
vényben állapítottuk meg a hatóságok, a tiszt
ségek működési körét és hatalmát. S mit látunk 
a jelenben • Mindennek az ellenkezőjét, a kor
mányzati szervek nem arra tekintenek, hogy 
mire hatalmazza fel őket a törvény, uanem a 
„sic vulo, s’.e iubeo“ álláspontjára helyezkednek 
és fötörekvésük a törvényes álláspont megtöré
sével törvénytelen hatalmuk érvényesítése, fenn
tartása.

A jelen kormány ebbeli törekvéseinek elé
rése végett törvényeinkben nem statuált hivata
lokat szervez s a nemzet a tekintetbeni jogának 
kijátszására nzokba mindenre kész szolgáit helyezi. 
Így keletkeztek a kormány.- királyi biztosok, a 
kik úgynevezett teljhatalommal jönnek és céljuk, 
hogy a nemzetnek a törvényhez és jogaihoz ra
gaszkodó fiait a beígért végtelen nyomor és szen
vedésben részesítsék. Ezt a célt hatalmuknál 
fogva, de törvényeink nyílt megsértésével elérhe
tik, eljárásuk azonban a törvényes állapotok örök 
szégyene lesz s az általuk nyújtott nyomor és 
szenvedés végeredményében mégis csak a nem-

AFEJÉRMEGYEi NAPLÓ TÁRCÁJA. 

Utazás Tonkingba.
Irta s a Vízivárosi Katii. Kor nuirc. l]-il<i estelyen (elolvasta .

PÉNZES JÓZSEF,
oki. m érnök, volt francia légionárius.

(Folytatás.)

Az általános megrökönyödésben nem is akad 
aztán a csatornában több vállalkozó, hiszen lesz 
még alkalom Ceylon szigetén, Singapumál, vagy 
ha ott nem, hát akkor Saigonban megszökni.

A legelső arab falu, a melyet a csatorna- 
parton érünk El-Kantara, Ü0--MU kidőlt-hedölt 
falu, összevissza épített, ablaktalan házikókból áll. 
A házak körül egy-két datolyapálma, csenevész 
fügefa, kaktusz és aloe bokor; a forró homokon 
kérődző tevék, körülöttük néhány öles termetű 
arab, bibliai öltözetben. A mint észrevesznek ben
nünket, sietve beszólnak itt is, ott is a viskókba, 
aztán seregestül szaladnak felénk a csatorna 
partra, egy kis elemózsiáért könyörögve. Néme
lyek órák hosszat elfutnak mellettünk a bokáig 
érő homokban azért a kemény kétszersült, vagy 
kenyérdarabért, a mit, inkább heccből, mint kö- 
nyörületből, a hajóról ledobálnak nekik.

Ezeknek a szegény pusztai embereknek egy 
pár szem datolya, füge vagy, kaktuszgyümölcs 
a mindennapijuk.

Egymás után elhagyjuk a jobb parton az 
egyiptomi khedive présház stílusban épült villáját 
a csatorna közepén Izmaiba eleven forgalmú vá
rosát, az arábiai oldal emelkedettebb dombtetőin 
néhány marabut, izlam szent papjainak e kis 
négyszögletes, fehérre meszelt, kupolás síremlé

keit. Helyenként tüskebokrokkal, vagy tcveszur 
sátuiponyvával letakart viskók u. n. „gurbi"-k 
lathatok.

; Ejfél után kettőkor érünk Szuezbe, a csa
l torna végállomására. Utt lerakják a villamos ref- 
j lektort s az áramfejlesztő gépeket; a matrózuk 
j kifeszitik a hajó fölé a ponyvákat, hogy a mind

jobban nekitüzesedu nap ellen némileg védve le
: gyünk ; feltesszük a napszurás ellen egyedül biz
: tosito parafa sisakjainkat, aztán tovább liajóká- 

zunk az Egyenlítő fele, most már a Vürüstengeren.
’ Első napon, a mig a keskeny Szuezi öbul-
; ben járunk, jubbról, balról is latjuk az 1ÜMU—
| méter magas sziklás parti hegyeket: karszt-
i szara, terméketlen, kopár valamennyi, szomorúbb,
1 lehangolóbb a sivatag homoktengerenel, de a 

mint a lépcsőzetes Smai hegyet is elhagyjuk, 
lassanként elveszik szemünk elöl a legmagasabb 
csúcs is, kiérünk a nyílt tengerre, t >lyan csendes 
a tenger, mint a tükörsima tó ; ilyenkor szeret- 

| nek röpködni a repülő hulak. Tiz-tizenut centi- 
l méteres kis halak ezek erősen lulejlett, hosszú 
! hátuszonyukkal, a meheket szárnyakul hasznai 
j inak; röptűkben éppen úgy néznék ki, mint a 

fecskék; hasuk teher, lmtuk és szárnyaik feketék ; 
keresztben álló és lefelé fordított larkuszonyukat 
szinte használják repülés közben.

Milyen különös is az isteni gondviselés! Az 
oroszlánnak éppen olyan sárga köntöst adott, 
mint a milyen a környező sivatag színe, hogy 
az óvatos, félénk gazella szeme egykönnyen 
észre ne vegye; a gyenge kis gazellának meg 
olyan acélinai vannak, hogy az oroszlán nyo
mába se ér. Mindenről történt gondoskodás, még 
a büdös bogárról is, ez kellemetlen szagával 
ijeszti vissza ellenségeit. Ennek a kis halnak 
pedig olyan uszonyokat adott a felsőbb Gondvi
selés, hogy az életére vadászó nagyobb halak

Mai lapunk 6 oldal.

elől felszállhasson velük a szabad levegőbe, a 
hova azok már öt nem követhetik: ha meg a 

. levegőben észreveszi egyik szintén kíméletlen 
! ellenséget, a halász madarat, akkor megint a viz 
| alá bukik és újra hallá válik. Hajónk hullámve

rése által felriasztva, százával röppennek fel ezek 
‘ a kís hal-madarak s elrepülnek 100—'duó méter- 
i nyíre, néha messzebb is közvetlen a viz színe 

felett, aztan belebuknak megint a tengerbe.
; A tengerszin egyik távolabbi pontján egy
! szerre megelevenedik a viz, úgy látszik, mintha 
; sisteregne, forrna; ott ugró halak ezrei fickán- 

doznak, henteregnek a meleg viz tetején, ugrán
doznak, csapkodnak, mint a ludak a pocsolyában.

A hajó orrában újabb látnivaló akad, itt 
, vannak a disznóhalak. Ezek a két meter nagy- 

sugu, hegyes orrú, bohókás állatok sokszor egész 
napszámra követik a hajót, azaz nem is követik, 

í hanem folyton a orra előtt járnak, rendszerint 
csapatostól; úszás közben a legnagyobb svunggal 

! kiugornak a vízből, csaknem valamennyien egy
szerre, mintha gátat ugornának, aztán nagy ívben 

, megint belebuknak a vízbe, hogy elölről kezdjék 
I ezt a játékot, az utasok nem kis mulatságára.
1 Ha aztan véletlenül cápák jelennek meg a hajó 
! közelében, ijedve rebbenek szerteszét.

Miközben a néptelenné vált viz színét kém
leljük, kis apró vörös pontokat veszünk rajta 
észre, a miket ha jobban megnézünk, látjuk, 
hogy ezek vízbe hullott sáskák s szerencsétlen 
lemaradottjai annak a népes csapatnak, a mely 
felhüszerü gombolyagban amott repül az egyip
tomi partok felé. Únkénytelen eszünkbe jut az 
egyiptomi hét csapás.

I Így lelik el a nap; a minden fázisában
j megbámult naplemente után kisebb csoportok 
: verődnek össze a fedélzeten s az itt ott felhangzó 

muzsika és nóta szó mellett, a rezgő csillagok
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zeti ügy javára fog szolgálni, mert hiszen az 
embert a küzdésben a nyomor és a szenvedés, 
— mint acélt az ütés, — erősebbé, edzettebbé, 
kitartóvá és összetartóvá teszi. Ez az eljárás a 
nemzetet a „Viribus unitis“ álláspontjára viszi s 
hiszem, hogy a küzdelem befejeztekor a király 
is a „Viribus unitis" jelszava mellett fog a nem
zet javára és vele egy érzelemben uralkodni. 
Mielőbb úgy legyen!

A győzelmes kathoiicizmus.
Irta és a kath. körben f. hó 10-én felolvasta CSÚCS ISTVÁN 

hittanár.
(Vége.)

A papság hősies ellenállását azonban mind
ez nem tudta megtörni s ezért utolsó kísérlethez 
fogtak : „ Kössétek csak feljebb az abrakos tarisz
nyát, melyből a csalatkozhatatlan papság táplál
kozik, azonnal beadja derekát," irta egy ó-kat- 
holikus a kormányhoz intézett jegyzékében. A 
Spernerische Zeitung e. liberális lap igy irt: „Vé
res üldözés, fogság, börtön nem ölte meg a régi 
egyházat, próbáljuk meg a kiéheztetés kúráját: 
cinen Hnngerkur! Ez bizony nehéz kúra volt ; az 
u. n. „zártörvény" 1. íj-a igy szólt: „A jelen
törvény kihirdetésével mindazon fizetések tel lesz
nek függesztve, melyeket a kormány eddig az 
egyházmegyék, intézetek és egyházi férfiak szá
mára megállapított." Poroszországban a papságot 
tudvalevőleg az állam fizeti, miután az egyházi 
vagyont elrabolta. A törvény egyéb intézkedései 
úgy voltak berendezve, hogy könnyen elcsábít
hassák azokat, kiket a nyomor érzékenyen súj
tott : a 2-ik §-ban a gyávák szemei előtt a judás- 
pénzt ragyogtatták s a papságot a püspökök el
len iázitották. Egészen külön figyelmet szenteltek 
az ingadozóknak. A kultúrharc már említett kró
nikása igy ir : „Mindenütt vannak oly ingadozó, 
habozó lelkek, akik határozott nyilatkozatokra 
képtelenek, akik örömest megalkusznak a hely 
zettel és a viszonyokkal; puha, gyáva lelkek, kik
ben épen semmi sincs a hősök hajthatatlanságá- 
ból, a kiknek feje ködös, szive lanyha s akik a 
szakadás és eretnekség századaiban egy szép j 
reggel az ellenség táborában ébrednek fel.“ Bismark j 
meg volt győződve, hogy a német papság sorai- ! 
bán sok ilyen Ion zűr ás puhány akad s ezekre i

fényénél az odahagyott otthonra gondolunk, a ■ 
rokonokra, a jó ismerősökre, a kertek aljára, a . 
Bodri kutyára.

Negyedik nap újra megszükül a tenger s 
újra meglátjuk a partok kihalt, szomorú szikla
hegyeit ; az arábiai oldalon eltűnik tengerbe kö
nyöklő kőházikóval Mokka kisszerű városa, a J 
kávéforrás, azaz csak állítólagos kávéforrás, merf 
a látottak után azt kell hinnem, hogy a Mokka j 
kávé nem Mokka kávé. Nem hiába nevezik a j 
Vöröstengernek ezt a keleti partvidékét Köves- i 
Arábiának, de csakugyan köves is, sziklás is és ; 
terméketlen olyannyira, hogy még egy kis fűszál | 
sem terem meg rajtuk. Hol teremne meg itt az j 
örökzöld lombu kávéfácska ? Van ugyan város : 
közelében egy nem nagyterjedelmü, könnyen át- i
tekinthető keskeny siklóid, de az is csupa kő, j
terméketlen, kopár. ;

A Ferim szorosban, (az arabok Bab el j 
Marideb nek nevezik) melyre balról 3—4 arab ; 
hegyi erőd és jobbról egy kis szigeten épült i 
angol erőd vigyáz, végére érünk a Vüröstengcr- 
nek. Innen Ceylonig S d napi utunk van halra 1 
az indiai óceánban. i

(Folyt, kóv.) I

különös figyelmet fordított s a törvény ö-ik §-á- 
ban felhatalmazást nyert, hogy az olyan papok
nak fizetését kiutalhassa, akik cselekedeteikkel azt 
árulják el, hogy nekik szándékuk az állam tör
vényeinek engedelmeskedni. Tehát nem is kellett 
árulóvá lenni, csak valamiképen az árulás szán
dékát kellett kimutatni. Azonban ezen utolsó esz
köz is csütörtököt mondott. A papság fölséges 
szilárdságot és állhatatosságot tanúsított. 4U0Ű 
közül 2 tucat találtatott gyengének, a többi nyo
morgóit és visszautasította az árulás filléreit.

I A hivek ép oly szilárdan álltak. Ahol ész
revették, hogy a papnak fizetését folyósította a 
kormány, mindaddig kerülték papjukat, mig a 
pénzt vissza nem küldte. Megindító jelenetek 
százai játszódtak le a harc folyamán. Akárhány 
püspöki palotában nem maradt más bútor, mint 
egy ágy és néhány szék. Az elfogott főpapokat 
és lelkipásztorokat a hívők ezerei kisérték a bör
tön ajtóig. Egy sokat szenvedett pap anyja be
tegágyához jött haza száműzetéséből ; az anya 
végrendelete e két szóból állt: csak rendületle
nül ! Hétszáznál több plébánia volt pásztor nél- 

| kül : száműzetés, betegség, börtön tizedelte az 
I egyházmegyéket. Az elűzött papok titokban láttak 
j el híveiket: magánházakban mondtak sz. misét 
' s parasztruhában segítettek vetni, meg aratni, éjjel 
; pedig látogatták s vigasztalták a haldoklókat, 
i  Az első keresztények szenvedéseire s meg-
 ̂ próbáltatásaira emlékezteti) ezen napok azonban 

j nem tarthattak mindvégig. A kultúrharc napja 
j elérte a zemthet s a So-as évek elején már nyu- 
i govóra sietett. A vízözön, melynek iiullámsirjába 

szánták a német katliolicizmust, lassan lassan 
visszahúzódott. A IX. Fiústól jóslélekkel emlege
tett kő leszakadt a hegyről s a hatalom és erő
szak eseréplábu óriását darabokra zúzta. Ez a 
kő nem volt más, mint a centrum-párt, a német 
kathoiicizmus ezen dicsőségé, mely KS!s7 julius 
30-án mint a birodalmi gyűlés legerősebb pártja, 
103 képviselővel vonult be a parlamentbe. A kath. 
nép mint egy ember járult a szavazó urnához.

: Mig a protestáns vidékek gyámoltalanul a szoci- 
i aldemokrácia zsákmányává lettek, addig a kath.
1 kerületek egy szálig kitartottak a centrum lobo
gója mellett.

Es e csodalatos győzelem nem máról- 
holnapra hullt ölükbe, hanem megfeszített, 
céltudatos munka eredménye volt. Első sorban 
az üldözések szenvedései közt kisajtolt könnyek 
termékenyítették meg a talajt, hogy a futóhomo
kon is ringó aranykalász nöjjün. Hatalmasan neki 
láttak a hitélet lüllenditésének. oh, in. t. haliga- 
tóim, a mi hitben szegény embereinknek alig van 
fogalmuk a német katholikusok gyönyörű hitéle- j 
téről! Kánter Károly beszélte egyik kath. nagy
gyűlésünkön, hogy két évvel azelőtt Rcgensburg- | 
bán járva, vasárnap délután ellátogatott a kath. 
munkások egyesületi házába, a hol épen egye
sületi gyűlés volt. A többi közt egy birodalmi 
képviselő beszédet tartott a munkásokhoz. A bi
rodalmi kath. képviselőkről beszélt és azoknak, 
kik őket Berlinben látni kívánnák, azon fanácsot 
adta, hogy menjenek el Berlinnek egyik általa 
megnevezett kath. templomába, ott megláthatják 
őket, amint rcggelenkint a rózsafüzerrel kezükben 
a szent-misét hallgatják. Innét mennek aztán az 
országházba. Ugyancsak egy nagygvülési előadó ! 
beszeli: Németországban egy férfi-kongregáció - 
közös áldozását láttam :  kemény gyerek vagyok, i 
de ott könnyeznem kellett; tábornok, bankhiva- ! 
talnok, kereskedő, tüzerszázados, könyvkereskedő, j 
g< ízhajózási társulat igazgatója, törvénybiró, nyom- 
dasz és igy ment ez egymásután egynehányszáz. . 
Ily sereggel valóban csak győzni lehet.

A győzelem másik megteremtője a mérhe
tetlen arányokban fellendült egyesületi élet volt.

E tekintetben a német katholikusok az egész vi
lágnak például szolgálhatnak. A kath. férfiak és 
nők egyesületekbe sorakozott százezrei alkotják 
azt a megbonthatatlan falanxot, melyen megtörik 
Németországban a liberalizmus és szociáldemok
rácia minden erőfeszítése. A mi kath. naggyülé 
sünk 3—4 ezer résztvevője csak kapával, kaszá
val felfegyverkezett guerilla-csapat a német ka
tholikusok zárt sorokban fellépő, kitünően begya
korolt öntudatos tízezreivel szemben, melyek egy- 
egy kath. naggyülésen bemutatkoznak s hadi
szemlét tartanak a legkülönfélébb egyesületekbe 
sorakozott hadtestek felett.

Végül a kath. sajtó páratlan megerősödése 
volt az, ami eldöntötte a harc sorsát. A kultúr
harc előtt alig volt több tizenöt lapjuknál, 
ISDO-ben e szám 47>0-re emelkedett s ebből 30U 
politikai lap. Nyolc kath. lap jelenik meg na
ponta kétszer. Mindössze csak 24 van olyan, 
melynek lü-ezernél kevesebb az előfizetője.
Ha meggondoljuk, hogy’ a modern világban 
minden eszme annyiban érvényesül, amennyiben 
azt a sajtó papirszárnyaira veszi, igazat adunk a 
haláláig hírlapíró Ketteler püspöknek, hogy „ha 
Szt. Fái újra a világra jönne, újságíró lenne."
A kath. sajtó szédületes fellendülése magyarázza 
meg előttünk a német katholikusok politikai s 
hitbeli öntudatát, ez a nyitja az egyesületi élet 

! nagyszerű rendezettségének s ezzel az egész 
j győzelemnek. Nem nyugodtak addig, mig nern 
I sikerült bevinniök minden családba azt a bátor 
I hitszónokot, melynek neve kath. sajtó és ameJv 

százszor hatalmasabb, mint a templom szószéken 
álló pap, mert mindennap beszél, folytonos es 
egyedül hathatós tevékenységet fejt ki. (Kannen- 
gieser.)

Ür. Bárt szabadgondelkozó, birodalmi kép- , 
viselő ezt írja „Nation" cimü folyóiratában: „A 
német kathoiicizmus hosszú küzdelem után teljes | 
diadalt aratott. A kultúrharc maradandó gyümölcse 1 
az, hogy a kalapácsütések a kath. pártot szilárd j 
és erős testté Stöcker udvar szónok s képvi- I 

| selő szerint, a vasat acéllá - kovácsolták. Sok (
j ezer katholikus, kik azelőtt politikailag közönbö- J
j  sek, vallásilag langyosak voltak, összetartozásuk 
I tudatára ébredtek és még évtizedek múltán is )
j lelkesedéssel fogják követni a zászlót, melyhez ;

annyi lélekemelő emlék fűzi őket." Az ellenfél j
ezen vallomása minden ódánál szebb dicsérete a j
német katholikusoknak. A májusi és egyéb egy- I
házüldöző törvények lomtárba kerültek. Bismar- \
kot, a harc főhősét a császár mint valami kiszól- s
gált komornikot nyugalomba küldte s ott duzzogó, :
zsémbes öregségben élte le napjait. A centrum 
és a német kathoiicizmus pedig áll, mint a jog
nak, igazságnak és erkölcsi erőnek győzhetetlen >
fellegvára. Ez az igazi „Waclit am Rhcin," 1
amely áll fest und íren, bátran és hiven, s hir
deti a világnak a kath. hit 2000 éves és mégis 
örökifjú erejét.

Es most hadd jöjjek haza egy percre a 
Rajna mentéről!

Itt a tizenkettedik óra, hogy mi magyar •:
katholikusok is összeszedjük magunkat. Magyar- j
országun van 60 szabadkőmives páholy: ezek I
mindegyikében épugy, mint a szabadgondolkozók j
egyesületében, a társadalomtudományi társulat- j
bán, a szabad lyceumokban, a szociáldemokrata !
szakszervezetekben, a vallásellenes lapok légiói- <
bán ugyancsak ássák a sirt számunkra is, amely
nek stylusa ép olyan, mint a francia katholiciz- 
musnak szánt, minap elkészült kripta.

Mikor lesz a mi ébredésünk? Mikor lesz a 
mi nevünk is „győzelmes kathoiicizmus"?

Legyen szabad e kérdésekre három mon
datban felelnem: 1. Ha a férfiak is meg lesznek 
győződve arról, hogy a szentségekhez való járulás

Gászler Kálmán
s z í j -  és n y e r e g g y á r t ó .

S  z é l s e s f  e l i é r  v  é , r  
Kari-ház, az igazságügyi palotával szemben.

Készít minden e szakmába vágó mun
kákat, a legszebb kivitelben. 
Pontos és gyors kiszolgálás.

Ugyanitt kapható kitűnő börlack és 
finom ostornyelek.

Ugyanitt egy fiú tanulóul felvétetik.
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nem csak a nők és gyermekek kötelessége. 2. 
Ha minden katholikus kötelességének tartja a 
kath- egyesületi életben való tevékeny részvételt 
és 3. ha vérünkbe megy át, hogy katholikus 
embernek a kath. sajtót kell pártolni s a színtelen, 
vagy kath. ellenes sajtó oltárára nem évi 28 
koronás viaszgyertyát, de még egy faggyugyertyát 
sem szabad tűznie.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Személyi hir. Dr Prohászka Ottokár 

megyésptlspök ma d. e. Budapestre uta
zott, a honnan hétfőn érkezik vissza 
székvárosába.

— A kormánybiztos. Izgatott kíváncsisággal 
lesi városunk közönsége azt a szerencsétlen fér
fiút a ki jog és törvény ellenére felelőtlen minisz
ter ' előterjesztésére a felelőtlen és törvénytelen 
kormány törvénytelenségeinek nyélbeütésére vá
rosunk és megyénk élére tolakodik. A legújabb 
hírek szerint dr. Bakonyi Kálmán budapesti tör
vényszéki vizsgálóbiró volna a gyászos szerepre 
kijelölve. Epedve várjuk!

— Felolvasás az alkoholizmusról. Dr. Tnn- 
ner Károly főreáliskolai tanár minden izében ér
tékes dolgozatot irt az alkoholizmusról, melyet az 
intézet tanárai és felső osztályi tanulói előtt ma 
délelőtt felolvasott. A kiváló képzettségű tanár 
felolvasását — miután szives volt lapunknak áten
gedni legközelebb közölni fogjuk.

— Koncert. Lapunk hasábjain már meg 
volt említve, hogy micsoda kiváló műélvezetben 
lesz része legközelebb városunk zenekedvelő kö
zönségének. Tomin Bélának április 1-én d. u. 5 
órakor a Szent István teremben tartandó hang
versenyéről szólunk, melynek alább következő 
műsora s a szereplő művészek ismert jó hírneve 
-- mint az különben természetes is - - oly alta
lános érdeklődést keltett, hogy a hangversenyre 
a jegyek már jórészben elkeltek, ami gondoljuk 
— a rendkívüli érdeklődés mellett legjobban 
bizonyít. — Valószínűleg többen vannak még, 
kik szintén részt akarnak venni ezen a minden 
tekintetben fényesnek ígérkező zene-estélyen s 
azok jól teszik, ha még idejekorán igyekeznek 
maguknak jó helyet biztosítani.

Az estély műsora a következő : 1. Paf f .  .4 
szép molnár nő. Vonós négyes. 1. Az ifjú. 11. A 
molnárnő. III. A malom. IV. Vallomás. V. Nyug
talanság. Előadják 1. heg. Tomm Béla. II, heg.
I-ricsaj Kichard, Viola Hermann Ede, Gordonka 
2. Major. Souata. Allegro-Andante. Allegro giusto. 
Előadják Schwarzbach Móra urhölgy és Tomm 
Béla. 3. a) Marcello. OueUajiamima. b) Per golese. 
Se In m ami . . . Énekli Sziráky Dóra urhölgy . 
4. Paff. Polka de la rcine. Előadja Kaltenecker 
Ilonka urhölgy. f>. a) Dnlla Souvenir. bj DrJla 
Sereuad előadja Tomm Béla. 6. a) Gounod Ce 
i/ue je snis sans tói. b) Tschatkuyszky. Bálban. 
c) Hubay. Szerelném itt hagyni. Énekli Sziráky 
Dóra urhölgy. 7. Hubay magyar ábránd. Elő
adja Tomm Béla. A solo számok zongora kisé- 
tét Schwarzbach Flóra urhölgy volt szives elvál
lalni. Kezdete d. u. f> órakor. Jegyek előre válthatók 
Schmelzer Jákó Nádor-utcai üzletében. Helyárak 
1 sz. főpáholy 10 korona, 2. 8. sz. főpáholy 12 
korona, üldalpáholy 8 kor. Zsölye 3 korona. 
Ülőhely 2 korona. Állóhely 1 korona. Diákjegy 
fiU fillér.

E hangversenyre külön, névre szóló meg
hívók nem küldetnek szét.

— Iparfelügyelősóg Székesfehérvárott. A
kereskedelmi miniszter április 15-től Székesfehér
várott iparfelügyelőséget állít fel. Az iparfelügye
lőség hatásköre Fejér- és Tolnamegyékre, továbbá ' 
Székesfehérvár városára terjed ki. Az iparfelügye
lőség vezetésével Fogl Antal királyi ipari segéd
felügyelő bízatott meg.

— Felolvasás. Dr. Lauschmann Gyula t. 
főorvos szombaton, e hó 3l-én a Vörösmarty- 
körben érdekes felolvasást fog tartani a „fülről".

— Nagy sztrájk. A Felmaver festőgyár 
munkásainak nagy része tegnap váratlanul sztrájk
ba állott. Csütörtökön kifejtették követeléseiket a 
gyár igazgatósága előtt s miután a válasz azokra 
tagadó volt, pénteken reggel körülbelül 240 nap

I

számos munkás beszüntette a munkát követelé
seiknek gerince az alacsony munkabér (1 kor. 60 
fillér) emelése és a 11 és £ órai munkaidőnek 10 
órára való leszállítása. Ez a követelés az első 
pillanatra már annyira szembeszökően igazságos, 
hogy annak orvoslása föltétlenül szükségesnek 
latszik. Hogy egy családos ember 80 krajcár 
napszámból hogyan élhessen meg családjával 
együtt, mikor a munkaidő hosszúsága miatt egyéb 
keresetforrásra gondolnia sem lehet, az minden
esetre a problémák közé tartozik. 240 forintból 
házbért fizetni, ellátást, ruházatot beszerezni egy 
család részére nem lehet. Meg vagyunk győződve, 
hogy maga a gyár, a melynek tradíciója a mél
tányosság és igazságosság, mindent el fog kö
vetni az ügy minél gyorsabb és igazságosabb 
elintézésére. A sztrájkról a következő tudósítást 
adhatjuk:

Másrészt azonban feltétlenül megfontolan
dónak tartjuk, hogy a munkások túlzott követe
lésekkel ne tegyék esetleg lehetetlenné a további 
tárgyalásokat. A gyár tulajdonosai évekkel eze
lőtt tervezték már, hogy a gyárat valahová egy 
nagy folyam mellé helyezik át, a mi, ha fóle- 

| mesztene is néhány százezer koronát, de 4--5 
I esztendő alatt visszatérülne a kedvező helyzet 

által nyert eredményekből. Hogy ez Székesfehér
vár városára óriási kár lenne —■ természetes! --
hiszen a gyár körülbelül 20.Ü0U kor. városi pót
adót tizet ; a niellett azonban a munkások is ki
mondhatatlanul sokat veszítenének. Szóval mind
két oldalról a méltányosság és igazságosság ál
láspontjára kell helyezkedni. Azt hisszük, hogy 
ebben az irányban a városi hatóság is nemcsak- 
hogy velünk együtt érez, de minden lehetőt el is 
követ az ügy minél előbb való békés megoldására.

A munkások küldöttsége tegnapelőtt este 
felkereste Gerő Jakabot, a gyár igazgatóját és 
előadták, hogy olyan beremelest kérnék, amely 
a mai súlyos viszonyok között megélhetéseket 
biztosítja, mert a jelenlegi 7u és 80 krajcáros 
napszám és 11 és fel órai munkaidő mellett csak 
nyomorognak. Géni Jakab kijelentette, hogy e 
követelést, miután a Eehnayer kékfestőgyár rész
vénytársaságnak szintén csak alkalmazottja, nem 
teljesítheti. A munkások, amikor küldöttségük az 

j igazgatótól meghozta a választ, kijelentették, hugy 
tovább nem dolgoznak és a munkát rögtön abban 
is hagyták. Másnap reggel 7 órakor a sztrájko
lok a Ponty vendéglő előtti téren gyülekeztek, 
azonban a rendőrség felszólítására széjjel oszol
tak. Később a Lerf-fele Rózsaskertet jelentették 
be sztrájktan} ónak, ahol mintegy kétszáznegyve
nen tartózkodnak a sztrájkoló női és fértimun- 
kások. Délután 8 órára Kee István rendőrfőkapi
tány, mint i. fuku iparhatóság, békéltető tárgya
lásra hívta meg úgy a gyár, valamint a munká
sok megbízottait. A gyár részéről Gerü Jakab 
igazgató, Schwarz Adolf vegyész és dr. Eisen- 
barih Károly ügyvéd, a munkások részéről pedig 
egy hat tagú küldöttség jelent meg. A munkások 
kívánsága a következő : A 10 éven felüli mun
kásuk munkabére óráukint 30 fillérben, a 10 
éven aluli munkásoké és a női munkásoké óráin
król 10 Jillérben állapíttassák meg. A: idóntuli 
dolgozásnál a munkabér öO^-al magasabb. A 
munkaidő 10 óra. A sztrájkból kij'olyólag két 
éven belül senkit se lehessen elbocsátani. .4 mun
kásoknak a gyáron kívüli szervezkedését az igaz
gatóság nem gátolja. A felmondási idő mindkét 
részről 14 nap. __

Tárgyalásra nem is került a sor, mert Gerö 
igazgató rögtön kijelentette, hogy ez a béremelés 
és munkaidő leszállítás 120),'-kai több kiadást je
lent, amit az igazgatóság semmi szin alatt sem 
fogad el, inkább kész Székestehérvárott az üze
met beszüntetni. Miután a munkások hajlandó
nak mutatkoztak engedményre Reé István rendőr 
főkapitány közbevetett indítványára Gerő igazgató 
megígérte, hogy Bécsbe fog utazni és személye
sen fog értekezni az igazgatósággal a munkások 
kívánságai ügyében és' keddre választ ad.

A gyárban mindössze 60 szakmunkás dol
gozik. A sztrájk tovább tart.

— Köszönetnyilvánítás. Fogadják őszinte 
köszönetünket mindazok, kik jó testvérünk Láng 
Tekla elhunytakor részvétük nyilvánítása, nemkü
lönben a boldogult temetésén való megjelenésük 
által fájdalmunkat enyhíteni kegyeskedtek. — 
Székesfehérvár 1006. március 23-án. A bánatos 
testvérek.

—  Értekezlet. A katholikus egyesületek 
országos szövetségének a székesfehévári egyház
megye esperesi kerületében levő megbízottai ösü— • 
törtökön d. e. a Kath. Legényegylet helyiségében 
gyűlést tartottak. Az elnöki széket dr. ■Prohászka 
Ottokár megyéspüspök foglalta el,- a ki magas 
megnyitó beszédben a papság praktikus műkö
dését, a mindennapi életben aktuális állásfoglalás 
módozatait, a realizmus szükségességét hangoz
tatta. Nem a zsinatok, a gyülésezések intézik el 
ma az egyház sorsát, hanem a tettre kész, dol
gozni tudó és dolgozni akaró egyének. A kath. 
népszövetség ügyében Szentiványi Károly tartott 
érdekes előadást. A sajtó ügyét Bükéi Ferenc 
lapszerkesztő fejtegette. Lakatos Frigyes a keresz
tény munkások szervezéséről beszélt s végül 
Szentiványi Károly a népmissiók ügyét terjesz
tette elő. A kiküldöttek részletesen megbeszélvén 
az egyes pontokat, a tavaszi koronákon az egész 
egyházmegye papságát egyöntetű működésre 
irányítják.

—  Közgyűlés a városnál. Székesfehérvár 
szab. kir. város törvényhatósága f. hó 26-án d. e.
9 órakor a városház nagytermében rendes havi 
közgyűlést tart, a következő tárgysorozattal:

M. kir. bclügyminister leirata, melyben tudatja, hogy 
báró Fiáth Pál vármegyei és városi főispán urat Őfelsége 
állásától kegyelmesen felmentette. — A magy. kir. közigaz
gatási bíróság megsemmisítette dr. Kanta Adolf s Nagy Ig- 
nácnak közigazgatási bizottsági taggá történt megválasztásu- 
kut, az ekként üresedésbe jött helyek uj választás utján lesz
nek betuitendök. — Magy. kir. bclügyminister leirata Bank
utca területéből 22 négyszögölnek Szakolczay Lajos a.lal kért 
eladása tárgyában. — Polgármesteri előterjesztés a tisztvise
lők részere kiutalványozolt ü havi lizetcsi előleg ügyében 
hozott közgyűlési határozat megsemmisítése tárgyában érke
zett ministeri leiratra vonatkozólag. — Kiadóhivatal jelentése 
a tóvárosi uj iskola telkének megvétele tárgyában. — Előter
jesztés 20,000 korona függőkölcsön megszavazása tárgyában.
— A neol. izr. hitközség éltül kért iskolai segély. Az orth. 
izr. hitközség kérelme tárgyában a terhekre kivetett járda
költség elengedése. — Városi tanács előterjesztése a város 
részére szükséges fuvarozás vállalatba adása tárgyában. — 
Városi tanács előterjesztése llcricz Ferenc által Kónyök-utca 
2 sz. háznál a város tulajdonát képező vizvezető csatornára 
tervezett építési ügyben — Moenich Károly levéltárnok kér
vénye fi havi, Hajas József napidijasnak 200 kor., Ráner Ist
ván nnpidijasnak 200 kor., Keller Gyula orgonistának 100 
kor. fizetési előleg iránti kérvényük. — Csuka József rendőr 
nyugdíjaztatása. — Ozv. Kovács Józsefné szülésznői oklevele.

Pozsony vármegye, Hontvármcgye, Kecskemét város, So- 
mogyvármégye, Zombor város, Szolnokdobokavármegye kö
zönségének átirata az alkotmányvédelem tárgyában.

— Jótékonycélu műkedvelői szinielöadás.
A magyarországi munkások rokkant- és nyugdíj
egyletének székesfehérvári fiókjának tagjai által 

; özvegy és árvaalapjuk javára, a déli vasúti mű
I hely zenekarának közreműködésével, a városi 
' színházban, 1900. évi április hó 1-én, vasárnap,
: mérsékelten leszállított helyárakkal színre kerül:
| Dobó Katica vagy az egri szép napok. Törté
i nelmi népszínmű 3 felvonásban. Irta Tóth Kál

mán. Zenéjét szerzé Állaga Géza. Rendező Vince 
Ferenc. Karnagy Rónay Sándor. Pénztárnyitás 
az előadás napján d. e. H— 12 ig és d. u. 5 óra
kor. Kezdete este fél 8 órakor. Jegyek előre 
válthatók Knazovitzky Béla, Hollósy Ferenc, Tőgl 
Lajos urak üzletében.

— Közgyűlés a vármegyénél. Fejérvármegye 
törvényhatósági bizottsága 1906. április 2-án d. 
e 11 órakor a vármegyeház I. emeleti dísztermé
ben rendkívüli közgyűlést fog tartani. A közgyű
lés fontosabb tárgyai: Belügyminiszteri leirat Fiáth

| Pál báró főispán felmentése tárgyában — Gyapay 
i Pál biz. tag. beadványa a kijelölő-választmány 

megalakítása iránt. — Sárosd, Szolgaegyháza, 
Sárkeresztur, Sárszentágota, Bodajk, Sőréd, Nagy- 
veleg községek pénztári számadásai. — Szüts 
Arthur főjegyző és Heinrich Lajos t. főügyész 
nyugdíjazási kérvényei. - Üzv. Sárközy Káz- 
mérné kérvénye nyugdijának megállapítása iránt.

— Katonai szemle. Poten Ernő cs. és kir. 
altábornagy, lovassági főfelügyelő e hó 22-én 
szemlét tartott a helyben állomásozó cs. és kir. 
12 ik számú uhlánusezred felett.

—  Nyilvános elszámolás és köszönet. A 
törökbálinti r. k. templom uj orgonájára a mai 
napig a következő adományok folytak be: Szu- 
borics Jenő 50 kor., Krentz Ignác 25 kor., Posits 
Mihály 25 kor., Weicher Miklós 100 kor., a tö
rökbálinti kath. olvasókör 180 kor., a törökbálinti 
temetkezési egylet 100 kor., jótékonycélu hang
verseny tiszta jövedelméből 300 kor., Walla Jó
zsef 100 kor., Meller Rudolf 100 kor., Gauland 
Lajos 100 kor., Beigelbeck Ferenc 100 kor., 
Csiucsia Mátyás 100 kor., ifj. Pettinger János
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100 kor., Allmann János 50 kor., Kümmel Peter 
50 kor , özv. Fallerbiichel Józsefné 20 kor. Posz- 
lolszky Antal 20 kor., osdolai Bándy Balázs 20 
kor. Kelihofer József 20 kor., id. Pettinger János 
20 kor., Jeschitz József, 20 kor., Baksányi János 
10 kor., YViederspann Nándor 10 kor., Maim 
József 10 kor., Pettinger András lOJtor., Jurasko 
Antal 10 kor., id. Czeisz György 15 kor., Steiner 
Antalné 10 kor., id. Heszler Antal 10 kor., ifj. 
Heszler Antal 10 kor., Bunth István 20 kor., 
Beigelbech Flórián 10 kor., Czeisz Szilveszter 10 
kor Bunth Andrásné 10 kor., id. Gtinders Mihály 
10 kor., Wittinger Pál 10 kor., Joszs József 10 
kor., Jeschitz Ferencné 10 kor., kisebb adomá
nyok Schmall Zsigmond gyüjtőivén 420 kor. 90 
fill., kamatok 54 kor. 12 fill., egyes drágakövek 
értékesítéséből 1200 kor., összesen tehat 3o49 
kor. 2 fill. Isten fizesse meg! Weicher Miklós 
plébános. . ..

— Anyakönyvi kinevezés. A belügyi ügy
vivő Büki Lajos alcsuti segédjegyzőt az alcsuti 
anyakönyvi kerületben anyakönyvezető helyettesé 
nevezte ki. , . .

-  A lakótárs bűne. Bodor Katalin és kun- 
dacker Julianna együtt laktak a Vásár'ér egyik 
házában egészen f. hó 15-ig, amikor Bodor 
Katalin kiköltözködött a lakásból. A lakótárs 
távozása után Kundacker Julianna észrevette, 
hogy több rendbeli fehérneműje eltűnt. Feljelen
tésére a rendőrség házkutatást tartott Bodor Katalin 
lakásán, amelynek az lett az eredménye, hogy 
a lopott ruhaneműk megkerültek. A tolvaj leány 
ellen megindult az eljárás.

Kiadó szőlő. A budai-ut mentén, a rác
hegy legelején egy a legkényesebb igé
nyeknek megfelelő módon berendezett 
szőlő a nyárra kiadó, esetleg jutányos áron 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

— Törvénykezés. A múlt év szeptember
15-én történt, hogy Horváth István urhidai legény 
többek társaságában mulatott az ottani nagyven
déglőben, amikor megjelent közöttük Fejér István 
községi helyettes biró, aki csendre mtette a nem j 
épen csendesen mulatókat. Horváth Istvánt annyira 
bántotta a biró közbeszólása, hogy felugorva . 
helyéről, a mit sem sejtő embert kétszer arcul- i 
ütötte. Hatóság elleni erőszak címén került Húr- j 
váth a vádlottak padjára és a helybeli kir. tör- j 
vényszék Keczán Izidor biró elnökletével tegnap 
mondott felette Ítéletet. A kir. törvényszék Hor
váth Istvánt egy havi fogházbüntetésre ítélte, 
amely ellen ez felebbezést jelentett be. i

- A szépség hatalom. Szép akar lenni |
mindenki. Mindenki használja tehát Magyarország i 
első orvosnője, gróf Hugonnay Vilma dr. no 
által legjobban ajánlott székelyhavasi bivalytejből j 
készült „Álba" szappant (ára 1 kor.), „Alba“ j 
arckrémet (ára 1 kor. 50 fillér) és „Alba“ hölgy- ; 
port (ára 1 kor. 50 fillér), melyek semmiféle ar- j 
talmas vegyi terméket nem tartalmaznak és szeplő, i 
májfoltok, valamint mindennemű arctisztátalansá- j 
gok ellen legjobb hatású szereknek bizonyultak. I 
Kaphatók mindenütt. Készíti Balázsovieh Sándor : 
gyógyszerész, Sepsiszentgyürgy 1S6. szám. j

— Tolvaj kovácssegéd. Simon István Szé- 1 
ehenyi-ufea .'35, szám alatti lakos, kovácsmester , 
ma délelőtt feljelentést tett a rendőrségen, hogy 
az éj folyamán műhelyéből 150 darab lópatkót 1 
<)<> korona értékben elloptak. A rendőrség meg
indította a nyomozást, melynek során kitűnt, hogy
a tolvaj Simon István egyik segédje Ispaies Gyula 
volt, aki a lopott patkókat a vasúti átjárón túli 
híd alá rejtette. A tolvajt a rendőrség letartóztatta. '

-  Szökevény fegyenc. A veszprémi kir. 
ügyészség a napokban arról értesítette a helybeli 
rendőrséget, hogy az ottani országos fegyházból 
megszökött Tasek Gyula György nevű fegyenc, 
aki székesfehérvári illetőségű és felesége jelenleg j 
Kecskeméti utca 20. sz. a. lakik Rákos Ferenc j 
házában. A rendőrség mindent megtett, hogy a ! 
szökevényt letartóztassa, ha az Székesfehérvárra | 
jönne. Tasek meg is jött, két Ízben meglátogatta ! 
feleségét, 10 koronát és enni kapott tőle és otthon 
át is öltözött. Amikor azonban harmadszor akart 
vizitelni a feleségénél, a rendőrség emberei üldö
zőbe vették, da a veszedelmes embernek sikerült 
elmenekülni. Tasek Gyula György, aki magát 
Tasi Istvánnak is szokta nevezni, valószínűleg 
Budapest felé vette útját.

Rajz és szabászati iskolával egybe
kötött szalon megnyitás.

Teljes tisztelettel hozom becses tudomására 
a nagyérdemű hölgyközönségnek, hogy helyben, 
Várkapu-utca 6 . SZ. a. (Elitté kávéház mellett) 
szabászati és varró iskolával egybekötött divat
termet nyitottam. E célra megnyertem társnőül 
Krischer Angéla urhölgy, budapesti szaktanárnöt, 
aki tapasztalatait több évi gyakorlat folytán buda
pesti elsőrangú iskolában és Sárvay Janka fővá
rosi hírneves szalonjában és szabászati iskolájában, 
mint helyettes tanárnő szerezte. Előre is biztosítom, 
hogy legújabb angol és francia női toilleteket 
legszebb kivitelben és szolid árak mellett teljes 
megelégedésére fogok készíteni. Egyszersmind 
iskolámban a tanítványok rövid idő alatt egész 
önnálóan rajzolnak és szabnak, párizsi rendszer 
szerint — valamint a modern fiizö és kalapmodel 
készítést is elsajátítják.

Teljes tisztelettel
Zsinkó István és Társa.

A Simor-utca 39. számú ház, melyben 
7 év óta füszerüzlet van augusztus hó I- 
ére kiadó. Az érdeklődők Palotai-utca 39. 
szám alatt kapnak felvilágosítást.

M E G H Í V Ó .

A „Ráckereszturi Keresztény Fogyasztási és 
Értékesítő Szövetkezet41 

1906. évi április l-én d. u. 4  órakor
a szövetkezeti házban

Svi Kendes Közgyűlési
tart,

melyre a szövetkezet tagjai tisztelettel meghivatnak.

A gyűlés tárgyai:
1. Elnöki megnyitó.
2. A zárszámadások bemutatása s ezzel 

kapcsolatban az igazgatóság és felügyelő-bizottság 
jelentése.

5. Két igazgatósági tag választása.
4. Hét rendes és két pótfelügyelö bizottsági 

tag választása.
5. Az alapszabályok 25 §. 1-ső pontjának 

módosítása a keresk. törvények !99-ik tj-a szerint.
<i. Az alapszabályok 29-ik£-ának módosítása.
7. Esetleges indítványok tárgyalása, ha azok 

legalább lián un nappal a közgyűlés megtartása 
előtt adattak be.

N. Két tag kiküldése a jegyzőkönyv hite
lesítésére.

Ráckeresztur, 1900. évi március hó 10-ún.
Az igazgatóság.

Székesfehérvár sz. kir. város rendűi kapitúnys,igától.

19!'2 19UŐ.

Árverési hirdetmény.
Alulírott mint az árveréssel megbízott rendőr

biztos ezennel közhírré teszem, hogy a székes
fehérvári rkapitányi hivatal mint 1-ső fokú ipar
hatóság fenti számú határozatával elrendelte, hogy 
a Smideg Adolf kézi zálogházában levő mindazon 
zálogtárgyak, melyeknek kiváltási határideje f. 
évi március hó 2-án lejárt, az INNI. évi XIV. 
t.-cikk 15- 20 tjíj-ai értelmében árverés utján 
eladassanak.

Ezen határozat következtében a ki nem 
váltott zálogtárgyakra az árverést f. évi április 
hó 12-ik napjának délelőtt 9 órájára a helyszínén 
Rózsa-utca 5. szám alá kitűzöm és erre a venni 
szándékozókat oly értesítéssel hivom meg, hogy 
az árverés alá kerülő tárgyak hatósági felügyelet 
és készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek el 
fognak adatni.

Megjegyeztetik, hogy az árverés alá kerülő

tárgyak az árverés napjáig meghosszabbíthatók, 
vagy kiválthatók.

Az ezen tárgyakról szóló jegyzék az árve
rést megelőző 15 napon át alulírottnál a rendőr
kapitányi hivatalban a hivatalos órák alatt a 
zálog intézetben pedig az üzleti órák alatt 
betekinthető.

Székesfehérvár, 1906. évi március hó 24.
Liszt Ferenc

A legjobb gyártmányú börkeztyük!

úri- és női divat üzlete 
SZÉKESFEHÉRVÁRKOSSUTH-UTCA.

Ajánlja dúsan felszerelt úri- és női 
o  o  o  divat raktárát, o  © © 
Hazai s külföldi gyártmányú kemény 
o  o  o  o  és puha o  o  o o

8 * a ls i |» o  K*
n y a k k e n d ő k ,  kész fehérnemüek.

Schroll schiffonok 
o és vásznak. ® 
o Pamut áruk. ® 
B é 11 é s és rövid- 
o ® áruk. ® ® 
Szabó k e l l é k e k ,  
o  Kézi táskák. ® 
Francia gyártmányú 
® derókfiizök. ® 
® Ruhadiszek. ®

® E s e r n y ő k .  ® 

o Sétalpálcák. ® 

® Sportcikkek. ® 

Kézelők és gallérok. 

Szivar-, cigaretta-, 

® s pénziárcák. o

Kötött és szövött áruk nagy vá- 
: lasztékban. 1 : ~

Bőr áruk nagy választékban.

ISI

Székesfehérvári első §|

Butorraktár
Sas-utca 6. szám, 

a „Fekete sas" szállodával szemben.

Van szerencsém a n. é. helybeli 
és vidéki közönségnek a már 4 0  éve " 
jó hírben álló saját készítményt!

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és izlés- 
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülíinben e szakmákban 
vállalkozom kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák
ra helyben és vidéken.

Teljes tisztelettel

Füstér Imre.
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N  y i  I L U  r . * )

F estő i lítv án y o n ág it nyújtanak
— művésziesen rendezett kirakataink! —

Legváltozatosabb színekben és minőségben 
■----------------------szemléltetik ---------- --------------

a tavaszi és nyári divat 

=  újdonságait. =

Már teljes választékban raktárra 
■ érkeztek : -

Divatos női toilette- és an
gol kosztüm kelmék, toilette- 
és blouse selymek, francia ba- 
tisztok, bel- és külföldi mosó
kelme különlegességek.

Legújabb modellek kész női 
felöltőkben, olcsó és legfiino- 
tnabb kivitelben jutányos árak 
mellett.

Alkalmi vételek vászon és asztal
:... . nemüekben ! ■■

Legnagyobb választék saját 
készitményü kész női fehérne- 
müekben a legjobb anyagból, 
legszebb kivitelben.

Teljes menyasszonyi kelen
gyék vállalata. Külön műterem női 
toilettek készítésére.

Választékos raktár a lég
újabb férfi öltöny és felöltő 
szövetekből a tavaszi és nyári 
idényre

Igen tisztelt vidéki megren
delőink kényelmére választékot 
bármiből készséggel küldünk és 
mintákkal bérmentve szolgálunk.

11GS
áruháza.

S zé k e s fe h é rv á r, N ád o r-u tc a .

p l i  ruv.itMiiii k '.zM ttvkLit ticm vulliil /Vk-lűsscyrt
a Szerk

K ü l ö n l e g e s  u j d o n s á n o k  úri ,  női, l e á n y k a ,  f i ú  s a n k á k h a .

l  a tavaszi újdonságuk PelikáD és 
Cfyuluts magyar, Borsalinó, Fanizza, olasz nemez, belföldi gyapjú, Pichler 
lódén kalapokba, melyeket dacára a nagy áremelkedésnek, egyenlőre 
még a régi árak mellett bocsájtok áruba.

Fiú lódén kalapok kor. 1.40-töl, úri divat kalapok knr ?.tni
Különlegességek nyakkendő újdonságokban. Saját készitményü fehérne- 
müek. Színes ing batiszt, crettou és angol Zephir. Elismert legjobb úri, 
női, gyermek bőrcipők, minden kivitel és fajtában. Sétabotok,

eső és napernyőkben alkalmi vételek
stb. úri és női divat cikk újdonságok nagy választéka

Knazovitzky Béla Székesfehérvár.

„ H a m e r i  i" és Z a c h a r i a s  b ö r k e z t y ü  k '

CD
co
o
o
V)
e-

xx*x***x* ********
X X

*
*

x
*
K

5  KOCSIFENYEZO és NYERGES g
0  üzletemet a n. é. közönség h. figyel- 0  
X  mébe ajánlom. X
0  Raktárt tartok mindennemű inga- 0  
X  nyos hintókból és különböző üzleti X  
0 kocsikból. Javításokat a leggvorsab- 0  
^  bán és jutányos árban készítek. X

•  Hirtling Pál kocsigyártól, JJ
£  Székesfehérvár, Tolnai-utca 16. ^

********* ********

V I N I C Z A Y  G Y Ö R G Y

ÖREG-UTCA 2. SZÁM.

Elvállal úgy helyben, mint vidéken 
jó ivóvizes kutak fúrását jótállás mel
lett. Kutak ásását, próbafúrásokat 
bármilyen mélységig. -  Szivattyú
állítást bármily fajtát, vízvezeték sze
relést, valamint szivattyujavitásokat
jutányos áron eszközül.

A nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kéri:

VINICZAY GYÖRGY kutmester
ÖREG-UTCA 2. SZÁM.

m r n m m m m m * *

L e g o l c s ó b b  r e n d s z e r ! ! !

S c lii im a c lie r  R u ilo ll F ia l
e l s ő  b e n  g e r g  őz ma l o m és  g a z d a s á g i  g é p g y á r

Óbecsén, „Bács-megye“
Ajánlják saját láncos rendszerű

... -  =  m a g á n j á r n ö n t v é n y e i k e t  ^ —
nyersen, és megmunkálva készen a lehető legolcsóbb árban.

Elvállalnak minden gyártmányú gőzgépet magánjáróvá való átalakításra jótál
lás mellett.

A megmunkált, készen szállított magánjáró részek felszerelése a legrövidebb idő 
alatt minden nagyobb berendezés nélkül bárki által eszközölhető, l ’tasitás a felszere
léshez, méreteket szükséges felvilágosítást készségesen megadják.

Ugyanott több 4 fi magánjáró garnitúra eladó használt, de kitűnő állapotban 
és vesznek lő évnél nem idősebb elsőrendű gyártmányú gőzkazánokat.

L e g k ö n n y e b b  á t t é t e l ! ! !

Seregélyes mellett a (buhini 
erdőn) 250.000 darab akácfa 

szőlőkaró e l a d ó .
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Megrendelhetők:
Névjegyek, meghívók, eljegyzési 

és esketési tudósítások, számlák, címkék 
és levélpapírok borítékokkal.

Árjegyzékek, körlevelek, hirdetmé
nyek és felragaszok.

Évi jelentések, mérlegek, kimutatá
sok, hivatalos nyomtatványok és gyász
lapok.

Rovatolt táblázatok számadások
hoz és nyilvántartásokhoz.

Röpiratok, füzetek, könyvek, folyó
iratok, nagyobb művek stb.

Állami és magánhtvatalok részére 
szükséges mindennemű nyomtatványok ; 
továbbá hivatalos levél- cs okmánybori- 
tékok minden alakban stb.

OCXXXXJJOLg

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,

H  KOSSUTH-UTCA II. SZ. U
v '  > ó % < ' v i  4 v  'r

Készít a legfinomabb kivitel
ben minden néven nevezendő

k ö n y v n y o m d á i  m u n k á k a t

tisztán és csinosan, a lég
ül— jutányosabb áron. [□]

Raktáron tart:
Keresztelési, bérmálási, eljegyzési, 

esketési és halálozási anyakönyvi iveket; 
továbbá alapítványi és templomszámadási 
iveket merített papíron.

Keresztelési, esketési és halálozási 
anyakönyvi kivonatokat.

Templomszámadási jegyzőkönyve
ket, iktató- és postákon}’veket.

Elbocsátó leveleket, eljegyzési bi
zonyítványokat, családi értesítőket, ke
resztelési kivonatokat.

Misealapitvúnyi leveleket. tierma- 
jegyeket stb.

Az uj böjti rendelet falragasz alak
ban, kémény alapon is.

Alapított szentmisék jegyzéke.
A könyvekhez szükséges nyomtatványok 
tetszés szerint Fűzve, kötve vagy ezek 

nélkül szállíttatnak.

r i » » * * * * * * * » * * *  * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * » » » ^ * * » ?

SCHMÖLTZ LÁSZLÓ és FISCHL GYULA í Elvállalnak minden e szakmába vágó
s legmesszebb menő igényeket kielé- 
gitö munkákat a leggyorsabb kiszol- ^  

gálás mellett. ^------------------------------ -----------------------------------  9 »szoba-, cím-, cimerfestök és mázolok.
Szélsesfela-éi-váír TZ’á.sáirtér ± r7. szám.

A  „Aáekereszfuri Keresmény Tcgyaszíási és Eríékesiíő SiöYeíkeieí1
Mérleg számlája 1905. január ll-töl 1906. január 18-ig.Vagyon. Teher.

! K. : f. k . r. K. ! f. 1; k . f;

Készpénzkészlet....................................... 1
1 ! '
; ! 1805 88 í'zletrész á 10 kor.........................................

1 í: i
- 45001-

Árukészlet...................................................■ : :: 8080 01 Áruhitclczők................................................ i jj 18820|48
Adósok ....................................................... : . - 841827 Kölcsönszámla............................................ ‘ ■ 580
Felszerelési költség................................... .. .‘121 48- Tartalékalap................................................ | j 1517 (10
20“ levonás............................................... ; 64■ 7u: 256 78 A dóhátralék................................................ 511 52
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Ingatlan s z á m la ....................................... ,, ' 1020: — Ü |i

1 i 2141244 ti j! 21412 14

Kocsi Májer Gyula s. k.,

Kiadás.

Ráckeresztur 19UI. március hó 16.

Keresztes György s. k. igazgatósági elnök.
Herkly István s. k.,
igazgatósági tagok.

Veszteség-nyereség-számla.

Pongrácz István s. k ,

Bevétel.
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Aruknál nyers bevétel , 
Heiratási díjból . . .

K. f. 1 K.
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Ezen mérleg, veszteség- és nyereség-számla a felügyelő bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvényekkel megegyezőnek találtatott.

Zmertych Imre s. k. felügyelő-bizottsági elnök.
Németh Mihály s. k., Túrán Mátyás s. k., Májer István s. k„ Lauer Lajos s. k , Ispán Lajos s. k„

felügyelő-bizottsági tagok.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, .Székesfehérvárott ’
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